
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO I VENTANIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2020 EDIÇÃO N° 187 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 187 – Ventania, 31 de dezembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
 Página 2 de 5 

P O R T A R I A  N°  0 2 9 / 2 0 2 0 
Exonera Chefe de Divisão de Almoxarifado, 
e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. LUIZ FELIPE SOARES, portador da cédula 

de identidade n° RG-11.028.874-3/PR e do CPF/MF n° 103.056.499-06, 
do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ALMOXARIFADO do Quadro 
de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 3 0 / 2 0 2 0 
Exonera Chefe da Divisão de Ensino 
Especial, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. RAYANE KATIELLY SCHROEDER, 

portadora da cédula de identidade n° RG-11.028.884-0/PR e do CPF/MF 
n° 098.106.789-16, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO 
ESPECIAL do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir 
desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 3 1 / 2 0 2 0 
Exonera Diretor do Departamento de 
Esportes, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. ARTHUR FELIPE GONÇALVES, portador 

da cédula de identidade n° RG-9.870.978-9/PR e do CPF/MF n° 
080.650.949-02, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir 
desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 3 2 / 2 0 2 0 
Exonera Chefe Divisão de Esportes do 
Distrito de Novo Barro Preto, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. BRUNO APARECIDO DE QUEIROZ, 

portador da cédula de identidade n° RG-12.515.686-0/PR e do CPF/MF 
n° 117.729.249-11, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
ESPORTES DO DISTRITO DE NOVO BARRO PRETO do Quadro 
de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

 
 

P O R T A R I A  N°  0 3 3 / 2 0 2 0 
Exonera Diretora do Posto de Saúde Distrito 
Novo Barro Preto, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. THAIS GABRIELE DE OLIVEIRA, 

portadora da cédula de identidade n° RG-9.753.913-8/PR e do CPF/MF 
n° 066.302.189-81, do cargo de DIRETORA DO POSTO DE SAÚDE 
DISTRITO NOVO BARRO PRETO do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 3 4 / 2 0 2 0 
Exonera Assessora para Assuntos e Projetos 
Agropecuários, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. SILMARA DE OLIVEIRA MAINARDES, 

portadora da cédula de identidade n° RG-8.802.888-0/PR e do CPF/MF 
n° 062.293.729-40, do cargo de ASSESSORA PARA ASSUNTOS E 
PROJETOS AGROPECUÁRIOS do Quadro de Cargos de Provimento 
em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 3 5 / 2 0 2 0 
Exonera Diretora de Gestão do Programa 
Bolsa Família, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. KAREN CRISTIANE DE OLIVEIRA, 

portador da cédula de identidade n° RG-6.653.854-0/PR e do CPF/MF n° 
031.219.369-64, do cargo de DIRETORA DE GESTÃO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA do Quadro de Cargos de Provimento 
em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 3 6 / 2 0 2 0 
Exonera Diretora do Departamento de 
Projetos Sociais e Comunitários, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. ELDA DE SOUZA, portadora da cédula de 

identidade n° RG-8.757.799-6/PR e do CPF/MF n° 033.911.889-01, do 
cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
SOCIAIS E COMUNITÁRIOS do Quadro de Cargos de Provimento 
em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 187 – Ventania, 31 de dezembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
 Página 3 de 5 

P O R T A R I A  N°  0 3 7 / 2 0 2 0 
Exonera Diretora do Departamento de 
Assistência Social, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. ADRIANE DA SILVA OLIVEIRA, 

portadora da cédula de identidade n° RG-8.829.705-9/PR e do CPF/MF 
n° 038.041.459-73, do cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 3 8 / 2 0 2 0 
Exonera Chefe da Divisão de Coordenação 
do CRAS, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. MARIANE FLORIANO DE CAMARGO, 

portadora da cédula de identidade n° RG-13.638.849-5/PR e do CPF/MF 
n° 108.021.959-54, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE 
COORDENAÇÃO DO CRAS do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 3 9 / 2 0 2 0 
Exonera Chefe de Divisão de Controle de 
Frotas, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. LOUISE REBECCA DE OLIVEIRA, 

portador da cédula de identidade n° RG-14.682.201-0/PR e do CPF/MF 
n° 129.765.899-09, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
CONTROLE DE FROTAS do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 4 0 / 2 0 2 0 
Exonera Diretor Departamento de 
Transportes, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. RONALDO DE JESUS ANDRADE DE 

SOUZA, portador da cédula de identidade n° RG-7.663.699-0/PR e do 
CPF/MF n° 023.392.599-67, do cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

 
 

P O R T A R I A  N°  0 4 1 / 2 0 2 0 
Exonera Diretor do Departamento de Obras 
e Serviços Públicos, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. ADILSON DE OLIVEIRA, portador da 

cédula de identidade n° RG-11.028.823-9/PR e do CPF/MF n° 
031.328.789-95, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 4 2 / 2 0 2 0 
Exonera Diretor do Departamento de 
Estradas Vicinais, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. VALDICO FERREIRA BUENO, portador 

da cédula de identidade n° RG-5.174.517-5/PR e do CPF/MF n° 
701.485.629-49, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS VICINAIS do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 4 3 / 2 0 2 0 
Exonera Chefe do Posto de Serviços 
Avançados do Detran, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. MAYCON ANDRE SILVEIRA FELIX, 

portador da cédula de identidade n° RG-12.783.513-6/PR e do CPF/MF 
n° 086.958.869-99, do cargo de CHEFE DO POSTO DE SERVIÇOS 
AVANÇADOS DO DETRAN do Quadro de Cargos de Provimento em 
Comissão a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 4 4 / 2 0 2 0 
Exonera Diretor do Departamento de 
Agricultura e Pecuária, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. JEFFERSON PHILLIPI SILVEIRA, 

portador da cédula de identidade n° RG-6.627.321-0/PR e do CPF/MF n° 
023.362.729-46, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA E PECUÁRIA do Quadro de Cargos de Provimento 
em Comissão a partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 187 – Ventania, 31 de dezembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
 Página 4 de 5 

P O R T A R I A  N°  0 4 5 / 2 0 2 0 
Exonera Diretora do Departamento de 
Compras, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. TAIGRATTA MOIRA SCHROEDER, 

portadora da cédula de identidade n° RG-8.829.676-1/PR e do CPF/MF 
n° 059.563.019-70, do cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a 
partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 4 6 / 2 0 2 0 
Exonera Assessor Jurídico, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 3o, § 1o, da Lei Municipal n° 754, de 27/12/2017, e no Art. 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso 
II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. ARION DE CAMPOS, Advogado inscrito na 

OAB/PR no 19283, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO do Quadro de 
Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 4 7 / 2 0 2 0 
Exonera Secretária Municipal de Ação 
Social e Assuntos da Família, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. TEREZINHA APARECIDA DE 

OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade n° RG-7.376.429-7/PR e 
do CPF/MF n° 003.855.009-12, do cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA do 
Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 4 8 / 2 0 2 0 
Exonera Secretário Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. LUIZ MÁRIO DE OLIVEIRA, portador da 

cédula de identidade n° RG-4.303.508-8/PR e do CPF/MF n° 
597.570.439-15, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

 
 

P O R T A R I A  N°  0 4 9 / 2 0 2 0 
Exonera Secretário Municipal de Licitações 
Contratos e Compras, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. AGUINALDO PUPO FERREIRA, portador 

da cédula de identidade n° RG-8.381.322-9/PR e do CPF/MF n° 
045.921.869-74, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 5 0 / 2 0 2 0 
Exonera Secretário Municipal de Saúde, e da 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. MARCELO BAHNERT DE CAMARGO, 

portador da cédula de identidade n° RG-6.060.749-0/PR e do CPF/MF n° 
017.355.739-22, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 5 1 / 2 0 2 0 
Exonera Secretário Municipal de Finanças, e 
da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. HELIO MIGUEL DE SOUZA, portador da 

cédula de identidade n° RG-8.224.130-2/PR e do CPF/MF 
n°900.278.099-00, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir 
desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 5 2 / 2 0 2 0 
Exonera Chefe de Divisão de Estradas 
Vicinais, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no 
Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. SIDNEI NUNES, portador da cédula de 

identidade n° RG-9.869.57-3/PR e do CPF/MF n° 067.979.859-51, do 
cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ESTRADAS VICINAIS do 
Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um 
dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 187 – Ventania, 31 de dezembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
 Página 5 de 5 

P O R T A R I A  N°  0 5 3 / 2 0 2 0 
Exonera Chefe de Divisão de Triagem, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. JOCEMARA DE JESUS ALMEIDA, portadora da cédula de identidade n° RG-4.947.243-9/PR e do CPF/MF n° 798.336.089-

49, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE TRIAGEM do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 5 4 / 2 0 2 0 
Exonera Controlador Interno, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 42, da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. CRISTIANE APARECIDA DE MATTOS, portadora da cédula de identidade n° RG-8.114.017-0/PR e do CPF/MF n° 

030.258.769-13, do cargo de CONTROLADOR INTERNO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  0 5 5 / 2 0 2 0 
Nomeia Controlador Interno, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 2o do Art. 6o, 
da Lei Municipal n° 797, de 10/12/2019, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear a Sra. VALDILEI BRUNIERA, portadora da cédula de identidade n° RG-12/C-3.343.489/SC e do CPF/MF n° 029.369.599-77, ocupante 

do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, para exercer o cargo de CONTROLADOR INTERNO a partir de 04/01/2021. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta e um dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2020-12-31T16:07:00-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-12-31T16:07:24-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-12-31T16:07:46-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-12-31T16:08:09-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-12-31T16:08:28-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA




